
 
         

 
 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสูงเมน 
เรื่อง  การใหและรับของขวัญของขาราชการช้ันผูใหญหรือผูบังคับบัญชาในโอกาสตาง ๆ  

................................ 

ตามมติคณะรัฐมนตรี เม่ือวันท่ี 7 มกราคม 2540 กำหนดใหถือปฏิบัติวาขาราชการ        
ชั้นผูนอยพึงงดการใหของขวัญแกขาราชการชั้นผูใหญ ผูบังคับบัญชาหรือสมาชิกในครอบครัวของขาราชการ 
ชั้นผูใหญหรือของผูบังคับบัญชา เพ่ือเสริมสรางคานิยมใหเกิดการประหยัด และสรางทัศนคติท่ีถูกตอง        
โดยหัวหนาสวนราชการและผูบังคับบัญชาทุกระดับตองดำรงตนเปนแบบอยางท่ีดี นั้น 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 20 แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน 
พ.ศ.2534 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี 7 มกราคม 2540 พระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2561 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  
วาดวยการใหหรือรับของขวัญของเจาหนาท่ีของรัฐ พ.ศ.2544 ประมวลจริยธรรมขาราชการพลเรือนและ
จรรยาบรรณกระทรวงสาธารณสุข สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสูงเมน  จึงออกประกาศไวดังตอไปนี้ 

   ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา “ ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสูงเมน เรื่องการใหและ       
รับของขวัญของขาราชการชั้นผูใหญหรือผูบังคับบัญชาในโอกาสตาง ๆ” 
   ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันท่ีประกาศเปนตนไป 
  ขอ 3 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสูงเมน เห็นสมควรสงเสริมมาตรการการปองกันการทุจริต 
และประพฤติมิชอบในวงราชการ เรื่องการใหและรับของขวัญของขาราชการชั้นผูใหญหรือผูบังคับบัญชา    
และสมาชิกหรือบุคคลในครอบครัว เนื่องในโอกาสตาง ๆ อาทิ เทศกาลปใหม การแสดงความปรารถนาดี         
การแสดงการตอนรับ และการแสดงความยินดีในโอกาสเลื่อนตำแหนงในระดับสูงข้ึน ซ่ึงขาราชการการเมือง 
ขาราชการชั้นผูใหญ ผูบังคับบัญชาทุกระดับ และสมาชิกหรือบุคคลในครอบครัวของบุคคลดังกลาวขางตน     
มีหนาท่ีในการเสริมสรางคานิยมการแสดงความปรารถนาดีดวยการปฏิบัติตนใหเปนแบบอยาง เพ่ือท่ีจะพัฒนา
ทัศนคติ จิตสำนึก และพฤติกรรมของผูอยู ในบั งคับบัญชา และสมาชิกหรือบุคคลในครอบครัวให            
เปนไปในแนวทางประหยัด มัธยัสถ และปองกันการทุจริตประพฤติมิชอบ      

สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสูงเมน จึงประกาศใหบุคลากรทุกระดับท่ีจะแสดงความปรารถนา
ดีตอกันโอกาสตาง ๆ ใชบัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร การอวยพรผานสื่อสังคมออนไลน การทำจิต
อาสาแทนการใหของขวัญ และหากของขวัญ ของท่ีระลึก หรือประโยชนอ่ืนใดโดยธรรมจรรยา หรือตามปกติ
ประเพณีนิยมหรือเพ่ือรักษาไมตรี มิตรภาพ ความสัมพันธอันดีระหวางบุคคลนั้น สามารถกระทำไดโดย        
ไม ขัดตอกฎหมาย เชน ไม เกิน 3,000 บาท ตอคนตอโอกาส ตามประกาศคณะกรรมการ ป.ป.ช.             
ควรให ในรูปแบบท่ีชวยสงเสริมภาพลักษณ ท่ีดีของกระทรวงสาธารณสุข เชน ปฏิ ทิน สมุดบันทึก       
ผลิตภัณฑสมุนไพรของกระทรวงสาธารณสุข สินคาชุมชนในโครงการตาง ๆ หรือสินคาเพ่ือการกุศล เปนตน             
และใหถือปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ มติคณะรัฐมนตรี หรือระเบียบท่ีเก่ียวของ โดยเครงครัด 

ประกาศ ณ วันท่ี     ๖      มกราคม   พ.ศ. 256๕ 

                                                                                         
                                                     (นายศราวุธ  นันทวรรณ) 
                                                      สาธารณสุขอำเภอสูงเมน 

 


